
 
         

 
 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสูงเมน 
เรื่อง  การใหและรับของขวัญของขาราชการช้ันผูใหญหรือผูบังคับบัญชาในโอกาสตาง ๆ  

................................ 

ตามมติคณะรัฐมนตรี เม่ือวันท่ี 7 มกราคม 2540 กำหนดใหถือปฏิบัติวาขาราชการ        
ชั้นผูนอยพึงงดการใหของขวัญแกขาราชการชั้นผูใหญ ผูบังคับบัญชาหรือสมาชิกในครอบครัวของขาราชการ 
ชั้นผูใหญหรือของผูบังคับบัญชา เพ่ือเสริมสรางคานิยมใหเกิดการประหยัด และสรางทัศนคติท่ีถูกตอง        
โดยหัวหนาสวนราชการและผูบังคับบัญชาทุกระดับตองดำรงตนเปนแบบอยางท่ีดี นั้น 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 20 แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน 
พ.ศ.2534 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี 7 มกราคม 2540 พระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2561 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  
วาดวยการใหหรือรับของขวัญของเจาหนาท่ีของรัฐ พ.ศ.2544 ประมวลจริยธรรมขาราชการพลเรือนและ
จรรยาบรรณกระทรวงสาธารณสุข สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสูงเมน  จึงออกประกาศไวดังตอไปนี้ 

   ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา “ ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสูงเมน เรื่องการใหและ       
รับของขวัญของขาราชการชั้นผูใหญหรือผูบังคับบัญชาในโอกาสตาง ๆ” 
   ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันท่ีประกาศเปนตนไป 
  ขอ 3 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสูงเมน เห็นสมควรสงเสริมมาตรการการปองกันการทุจริต 
และประพฤติมิชอบในวงราชการ เรื่องการใหและรับของขวัญของขาราชการชั้นผูใหญหรือผูบังคับบัญชา    
และสมาชิกหรือบุคคลในครอบครัว เนื่องในโอกาสตาง ๆ อาทิ เทศกาลปใหม การแสดงความปรารถนาดี         
การแสดงการตอนรับ และการแสดงความยินดีในโอกาสเลื่อนตำแหนงในระดับสูงข้ึน ซ่ึงขาราชการการเมือง 
ขาราชการชั้นผูใหญ ผูบังคับบัญชาทุกระดับ และสมาชิกหรือบุคคลในครอบครัวของบุคคลดังกลาวขางตน     
มีหนาท่ีในการเสริมสรางคานิยมการแสดงความปรารถนาดีดวยการปฏิบัติตนใหเปนแบบอยาง เพ่ือท่ีจะพัฒนา
ทัศนคติ จิตสำนึก และพฤติกรรมของผูอยู ในบั งคับบัญชา และสมาชิกหรือบุคคลในครอบครัวให            
เปนไปในแนวทางประหยัด มัธยัสถ และปองกันการทุจริตประพฤติมิชอบ      

สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสูงเมน จึงประกาศใหบุคลากรทุกระดับท่ีจะแสดงความปรารถนา
ดีตอกันโอกาสตาง ๆ ใชบัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร การอวยพรผานสื่อสังคมออนไลน การทำจิต
อาสาแทนการใหของขวัญ และหากของขวัญ ของท่ีระลึก หรือประโยชนอ่ืนใดโดยธรรมจรรยา หรือตามปกติ
ประเพณีนิยมหรือเพ่ือรักษาไมตรี มิตรภาพ ความสัมพันธอันดีระหวางบุคคลนั้น สามารถกระทำไดโดย        
ไม ขัดตอกฎหมาย เชน ไม เกิน 3,000 บาท ตอคนตอโอกาส ตามประกาศคณะกรรมการ ป.ป.ช.             
ควรให ในรูปแบบท่ีชวยสงเสริมภาพลักษณ ท่ีดีของกระทรวงสาธารณสุข เชน ปฏิ ทิน สมุดบันทึก       
ผลิตภัณฑสมุนไพรของกระทรวงสาธารณสุข สินคาชุมชนในโครงการตาง ๆ หรือสินคาเพ่ือการกุศล เปนตน             
และใหถือปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ มติคณะรัฐมนตรี หรือระเบียบท่ีเก่ียวของ โดยเครงครัด 

ประกาศ ณ วันท่ี     ๖      มกราคม   พ.ศ. 256๕ 

                                                                                         
                                                     (นายศราวุธ  นันทวรรณ) 
                                                      สาธารณสุขอำเภอสูงเมน 

 


